



บริษัท ริช สปอร์ต จำกัด (มหาชน)
RICH SPORT PUBLIC COMPANY LIMITED

116/20 ถนน รามอินทรา แขวง คลองเตย เขต คลองเตย กรุงเทพฯ 10110 โทร 0-2249-8709 โทรสาร 0-2249-8711
116/20 Na Ranong Road, Klong Toey, Bangkok 10110 Thailand Tel. 0-2249-8709 Fax. 0-2249-8711
เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร 0107560060257

วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหาร

สำหรับผลประกอบการ งวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ริช สปอร์ต จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอเรียนชี้แจงถึงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อย สำหรับงวดสามเดือนและสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ดังนี้

สรุปงบกำไรขาดทุนรวม สำหรับงวดสามเดือนและสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

หน่วย : ล้านบาท

	ไตรมาสที่ 4			สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2565	ปี 2564	เปลี่ยนแปลง	ปี 2565	ปี 2564	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	397.1	321.8	23.4%	1,268.2	896.4	41.5%
รายได้อื่น	7.2	7.8	-7.7%	26.3	23.8	10.5%
รวมรายได้	404.3	329.6	22.7%	1,294.5	920.2	40.7%
ต้นทุนขาย	160.1	141.1	13.5%	560.2	441.0	27.0%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	183.2	134.7	36.0%	577.6	418.4	38.0%
ขาดทุน(กำไร)จากการขายและเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม ของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	(7.6)	11.8	-164.4%	5.5	22.2	-75.2%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	68.6	42.0	63.3%	151.2	38.6	291.7%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	2.1	1.0	110.0%	7.6	4.6	65.2%
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	13.8	6.9	100.0%	29.8	6.5	358.5%
กำไรสุทธิ(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด	52.7	34.1	54.5%	113.8	27.5	313.8%

ผลการดำเนินงานรวม สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่ 4/2565 มีการฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ได้คลี่คลายลง และจากการฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องของภาคการท่องเที่ยวส่งผลไปยังการจ้างงานและการบริโภคของภาคเอกชนที่ขยายตัว นอกจากนี้เทศกาลคริสต์มาสและปีใหม่ยังกระตุ้นให้มีการจับจ่ายใช้สอยที่เพิ่มขึ้น

สำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 4/2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายรวม 397.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และมีรายได้อื่น 7.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

กำไรขั้นต้นรวม 237.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 31.1 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 56.1 เป็นร้อยละ 59.7 ซึ่งเป็นผลมาจากการบริหารจัดการกิจกรรมส่งเสริมการขายได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 183.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 36.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร ค่าใช้จ่ายทางการตลาด และค่าใช้จ่ายที่ผันแปรไปตามยอดขายเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงควบคุมค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ ให้สอดคล้องกับยอดขาย

บริษัทฯ รับรู้ผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นรวม 7.6 ล้านบาท เนื่องจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นปรับเพิ่มขึ้น

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิรวม 52.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 13.3

ผลการดำเนินงานรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ในปี 2565 สภาวะเศรษฐกิจโดยรวมมีแนวโน้มดีขึ้นจากปีก่อน สถานการณ์การระบาดของโรคโควิด-19 ที่คลี่คลายลง ทั่วโลกทยอยยกเลิกมาตรการจำกัดการเดินทาง ประเทศไทยสามารถเปิดประเทศได้ตั้งแต่กลางปี 2565 ส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจภายในประเทศทยอยกลับมาดำเนินการได้ตามปกติ ประกอบกับมาตรการสนับสนุนการใช้จ่ายของภาครัฐผ่านโครงการต่าง ๆ อย่างต่อเนื่อง อาทิ มาตรการบรรเทาผลกระทบจากวิกฤตราคาพลังงาน และมาตรการทางภาษีเพื่อกระตุ้นการจับจ่ายใช้สอยภายในประเทศ

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายรวม 1,268.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 41.5 จากปี 2564

รายได้อื่นรวมเท่ากับ 26.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.5 จากปี 2564 เนื่องจากเงินปันผลรับและกำไรจากการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น และดอกเบี้ยรับลดลง

กำไรขั้นต้นรวม 708.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 252.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 55.5 รวมถึงอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 50.8 เป็นร้อยละ 55.8 ซึ่งเป็นผลมาจากการบริหารจัดการกิจกรรมส่งเสริมการขายได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 577.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 38.0 จากปี 2564 โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขายรวมอยู่ที่ร้อยละ 45.5 เนื่องจากค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร ค่าใช้จ่ายทางการตลาด และค่าใช้จ่ายที่ผันแปรไปตามยอดขายเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงควบคุมค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ ให้สอดคล้องกับยอดขาย

บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นรวม 5.5 ล้านบาท เนื่องจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นที่บริษัทฯ ได้ลงทุนไว้ปรับตัวลดลง

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิรวม 113.8 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 9.0

ฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

หน่วย : ล้านบาท

	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	366.5	744.9	-50.8%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	748.3	595.4	25.7%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	155.9	154.1	1.2%
สินค้าคงเหลือ	347.2	230.8	50.4%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	123.8	39.6	212.7%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	37.0	-	100.0%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	164.3	142.1	15.6%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	207.8	192.3	8.1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	76.2	68.5	11.2%
รวมสินทรัพย์	2,227.0	2,167.7	2.7%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	168.1	116.8	43.9%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	13.9	3.4	308.8%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2.8	4.8	-41.7%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	216.4	212.6	1.8%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	39.5	34.8	13.5%
รวมหนี้สิน	440.7	372.4	18.3%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,786.3	1,795.3	-0.5%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,227.0	2,167.7	2.7%

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 2,227.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 เมื่อเทียบกับยอด ณ สิ้นปี 2564 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในรายการหลักจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น สินค้าคงเหลือ สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ที่ดินอาคารและอุปกรณ์ และ สินทรัพย์สิทธิการใช้ ตลอดจนการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 440.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.3 จากสิ้นปี 2564 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น ภาษีเงินได้ค้างจ่าย และหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น ตลอดจนการลดลงหนี้สินหมุนเวียนอื่น

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 1,786.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.5 จากสิ้นปี 2564 เนื่องจากการจ่ายปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น

กระแสเงินสดรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้มาจากการดำเนินงาน 79.3 ล้านบาท เกิดจากการดำเนินงานตามปกติของธุรกิจ มีกระแสเงินสดใช้ไปในการลงทุน 276.8 ล้านบาท เป็นการลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น จ่ายซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน และมีกระแสเงินสดใช้ไปในการจัดหาเงิน 181.2 ล้านบาท เป็นการจ่ายเงินปันผล และชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าพร้อมดอกเบี้ย

จึงเรียนมาเพื่อทราบ



ขอแสดงความนับถือ

Am W.

(นางสาวพาพิชญ์ วงศ์ไพฑูรย์ปิยะ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร